Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Paulo

DIRETORIA DE DEP INFORMATICA E TURISMO

01/09/2025

COMUNICADO N.º 1/2025 - DIT-
SPO/DRG/SPO/IFSP

COMUNICADO

Divulgação da Lista de Eleitores para Diretores de Departamentos

A Comissão Eleitoral informa que está disponível a Lista de Eleitores aptos a participar da eleição para Diretores

de Departamentos, conforme o calendário do processo eleitoral vigente.

A lista de eleitores atende aos critérios dispostos na Resolução No SPO.007-CONCAM-SPO, de 12 de junho de

2019:

“Poderão votar todos os servidores do quadro da Rede Federal lotados no departamento, incluindo professores

substitutos e recebidos por cessão ou cooperação técnica. Estão impedidos de votar servidores afastados por:

I. Atividade política;

II. Interesse particular;

III. Licenciamento para tratamento de saúde;

IV. Afastamento qualificação ou capacitação;

V. Acompanhamento de cônjuge;

VI. Servir a outro órgão ou entidade;

VII. Estudo ou missão no exterior definidos na Lei n. 8.112/90."

Período de consulta e pedidos de correção:

A lista poderá ser consultada no site institucional do IFSP-SPO.

Eventuais solicitações de correção ou atualização deverão ser encaminhadas até o dia 02/09/2025, por meio de

requerimento dirigido à Comissão Eleitoral, para seus membros, por e-mail:

Claudia Miyuki Werhmuller: claudiay@ifsp.edu.br

Laura Daguer Del Santo: laura.daguer@aluno.ifsp.edu.br

Leonardo Andrade Motta de Lima: Leonardo.motta@ifsp.edu.br

Rafael Ribas Logo: rrlogo@ifsp.edu.br

COMUNICADO N.º 1/2025 - DIT-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 1

Vanessa Zinderski Guirado: vzguirado@ifsp.edu.br

Observações importantes:

Somente os nomes constantes da lista definitiva estarão habilitados a votar;

As correções solicitadas fora do prazo não poderão ser consideradas;

Recomenda-se que todos os eleitores verifiquem seus dados com antecedência.

Contamos com a participação de todos para garantir a lisura e a transparência do processo eleitoral.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral

IFSP-SPO / DIT

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Claudia Miyuki Werhmuller, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 01/09/2025 16:30:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1020391
2c71f7554a

COMUNICADO N.º 1/2025 - DIT-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: